
  
_______________________________________________________________________________________ 
 

Ente del Terzo Settore 
via J. Linussio, 51 - 33100 Udine (Italy) 
tel. +39 0432 629782 - C.F. e P.IVA 03122270303 
pec: fondazione.forge@legalmail.it  
 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE  

DELLA FONDAZIONE PER LA RICERCA GENOMICA ED EPIGENOMICA  

N. 2 DEL 12 GIUGNO 2024 

 

OGGETTO: Nomina del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) e del Responsabile 

unico del progetto (RUP) relativo al finanziamento straordinario della Reg.FVG per l’acquisizione di 

infrastrutture di ricerca. 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO l’art. 3 dello Statuto, che stabilisce che la Fondazione ha lo scopo di promuovere, 

sostenere e condurre, direttamente e/o indirettamente, progetti e programmi di 

ricerca nel campo della genomica e, più in generale, delle scienze omiche e 

computazionali; 

CONSIDERATO  l’art. 4 dello Statuto, secondo il quale, per il conseguimento del proprio scopo, la 

Fondazione può svolgere tutte le attività complementari, accessorie, strumentali e 

ausiliarie a quelle indicate all’art. 3, nonché - in via non prevalente ed entro i limiti 

fissati dalla legge e dallo Statuto - tutte le operazioni commerciali, industriali, 

mobiliari, immobiliari e finanziarie necessarie e/o comunque utili al raggiungimento 

dei propri scopi. In particolare, la Fondazione può, a mero titolo esemplificativo e non 

esaustivo: 

a) stipulare atti, convenzioni, accordi e contratti di qualsiasi genere, anche 

trascrivibili nei pubblici registri, con soggetti pubblici e privati, anche per il 

finanziamento delle operazioni deliberate, tra cui, senza l’esclusione degli altri, 

l’assunzione di finanziamenti e mutui, a breve o a lungo termine, l’assunzione di 

partecipazioni, la locazione, l’assunzione in concessione o comodato o l’acquisto, in 

proprietà o in diritto di superficie o in usufrutto, di beni immobili e mobili, anche 

registrati; 

b) amministrare e gestire i beni di cui sia o divenga nel corso della sua esistenza 

proprietaria a qualsiasi titolo, usufruttuaria, locatrice, comodataria, o comunque che 

siano nella sua detenzione e/o possesso; 

  c) collaborare con enti, amministrazioni pubbliche e private, Istituti, Università, 

Accademie, organismi e soggetti di qualunque natura, italiani e stranieri, 

sviluppando con essi, tutte le opportune sinergie nelle diverse forme possibili […]; 

CONSIDERATO che il CDA di FORGE nella seduta del 17/05/2024 ha deliberato di applicare la 

disciplina del Codice dei Contratti Pubblici a tutti gli acquisti che verranno eseguiti 

durante il corrente esercizio finanziario da FORGE, che dovrà assumere di 

conseguenza il ruolo di stazione appaltante; 



  
_______________________________________________________________________________________ 
 

Ente del Terzo Settore 
via J. Linussio, 51 - 33100 Udine (Italy) 
tel. +39 0432 629782 - C.F. e P.IVA 03122270303 
pec: fondazione.forge@legalmail.it  
 

VISTO  l’art. 33-ter, comma 1, del decreto-legge n. 179/2012 convertito, con modificazioni, 

dall’art.1 della legge n. 221/2012, che ha istituito presso l'Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – divenuta ora ANAC - l'Anagrafe unica 

delle stazioni appaltanti (AUSA) e che ha previsto altresì per le stazioni appaltanti 

l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'AUSA e di aggiornare annualmente i rispettivi 

dati identificativi e che, in caso di inadempimento, è prevista la nullità degli atti 

adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili; 

CONSIDERATO  che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare, con apposito provvedimento, 

il soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del 

successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi 

della stazione appaltante stessa da fornire all’AUSA, il quale viene denominato 

“Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)” e che la trasmissione 

del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall’ANAC per 

l’espletamento di eventuali successive verifiche;  

VISTO  inoltre l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale dispone che 

nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto 

le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al Codice dei Contratti Pubblici; 

RITENUTO  pertanto necessario procedere a: 

- nominare il “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)” di 

FORGE, che dovrà iscrivere la Fondazione all'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti 

(AUSA); 

- nominare il “Responsabile unico del progetto (RUP)” relativo al finanziamento 

straordinario della Reg.FVG per l’acquisizione di infrastrutture di ricerca;   

CONSIDERATO  che il Dott. Gabriele Di Gaspero, Vicepresidente di FORGE, in data 13 dicembre 2023 

è già stato autorizzato dal CDA ad adottare singoli impegni di spesa fino all’importo 

massimo di euro 100.000,00, e che ha già rappresentato la propria disponibilità a 

ricoprire l’incarico di RASA e RUP, potendo avvalersi in caso di necessità di soggetti 

esterni aventi le specifiche competenze richieste dal codice e dalle Linee guida; 

PRESO ATTO  che, in mancanza della nomina del RASA e del RUP, FORGE si trova nell’impossibilità 

di procedere alla stipula di qualsiasi contratto per l’acquisizione di beni e servizi e che, 

di conseguenza, si rende necessario procedere con l’emanazione del presente 

decreto per ragioni di urgenza; 

 

D E C R E T A 

 

1) di nominare il Dott. Gabriele Di Gaspero quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) 

e quale Responsabile unico del progetto (RUP) relativo al finanziamento straordinario della Reg.FVG per 

l’acquisizione di infrastrutture di ricerca;  



  
_______________________________________________________________________________________ 
 

Ente del Terzo Settore 
via J. Linussio, 51 - 33100 Udine (Italy) 
tel. +39 0432 629782 - C.F. e P.IVA 03122270303 
pec: fondazione.forge@legalmail.it  
 

2) di stabilire che l’incarico decorre dalla data odierna fino a revoca e che la presente nomina non dà diritto ad 

alcun compenso economico;  

3) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

secondo le vigenti norme contenute nel D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

4) di sottoporre il presente decreto a ratifica del CdA nella prima seduta utile.  

 

     Il Presidente  

     Prof. Giuseppe Macino 

 

 

 

 


		2024-06-12T20:30:03+0000
	GIUSEPPE MACINO
	Giuseppe Macino




